
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________23.11.2017_________№ 659
г. П етропавловск-К ам чатский

Об установлении тарифов в сфере 
теплоснабжения РА «Колхоз 
Красный труженик» потребите
лям Запорожского сельского по
селения Усть-Большерецкого му
ниципального района, на 2018 - 
2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теп
лоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от
22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», приказами 
ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний 
по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», от
07.06.2013 № 163 «Об утверждении Регламента открытия дел об установлении 
регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере тепло
снабжения», Законом Камчатского края от 29.11.2016 № 30 «О краевом бюдже
те на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», постановлением Пра
вительства Камчатского края от 19.12.2008 № 424-П «Об утверждении Положе
ния о Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края», протоко
лом Правления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
23.11.2017 № 32

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочные параметры регулирования для Рыболовецкой 
артели «Колхоз Красный труженик» (далее -  РА «Колхоз Красный труженик»), 
устанавливаемые на 2018 -  2022 годы для формирования тарифов в сфере теп
лоснабжения с применением метода индексации установленных тарифов, со
гласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2018 года по 31 декабря 2022 
года экономически обоснованные тарифы на тепловую энергию, поставляемую 
РА «Колхоз Красный труженик» потребителям Запорожского сельского посе



ления Усть-Большерецкого муниципального района, с календарной разбивкой 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2018 года по 31 декабря 2022 
года льготные тарифы на тепловую энергию на нужды отопления 
и горячего водоснабжения, поставляемую РА «Колхоз Красный труженик» 
населению и исполнителям коммунальных услуг для населения Запорожского 
сельского поселения Усть-Большерецкого муниципального района, с календар
ной разбивкой согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2018 года по 31 декабря 2022 
года тарифы на теплоноситель, поставляемый РА «Колхоз Красный труженик» 
потребителям Запорожского сельского поселения Усть-Большерецкого 
муниципального района с календарной разбивкой согласно приложению № 4 к 
настоящему постановлению.

5. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2018 года по 31 декабря 2022 
года тарифы на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячего 
водоснабжение), поставляемую РА «Колхоз Красный труженик» потребителям 
Запорожского сельского поселения Усть-Большерецкого муниципального 
района с календарной разбивкой согласно приложению № 5 к настоящему по
становлению.

6. Компенсация выпадающих доходов РА «Колхоз Красный труженик» от 
разницы между экономически обоснованными и льготными тарифами на теп
ловую энергию, поставляемую на нужды отопления и горячего водоснабжения 
населению и исполнителям коммунальных услуг для населения Запорожского 
сельского поселения Усть-Большерецкого района, производится за счет субси
дий, предоставляемых предприятиям из краевого бюджета в 2018 году в соот
ветствии с постановлением Правительства Камчатского края от 17.01.2011 
№ 3-П «Об установлении расходных обязательств Камчатского края по предо
ставлению из краевого бюджета субсидий предприятиям коммунального ком
плекса в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием по
требителям коммунальных услуг по льготным тарифам».

7. Постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского 
края от 12.11.2015 № 258 «Об установлении тарифов на теплоноситель и горя
чую воду в открытой системе теплоснабжения (горячее водоснабжение), по
ставляемые РА «Колхоз Красный труженик» потребителям Запорожского сель
ского поселения, Усть-Большерецкого муниципального района, на 2016 -2018 
годы» признать не действительным с 01.01.2018 года.

8. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня 
его официального опубликования.

& v*- - „ f t

Руководитель i s i  j |  i О.Н. Кукиль
А Ъ \  \  г



Приложение № 1
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 23.11.2017 № 659

Долгосрочные параметры регулирования для РА «колхоз Красный труженик», устанавливаемые на 2018 - 2022 годы для

N
п/п

Наименование ре
гулируемого вида 

деятельности орга
низации

Год Базовый уро
вень операци
онных расхо

дов

Индекс 
эффектив
ности опе
рационных 
расходов

Норма
тивный
уровень
прибыли

Показатели энергосбережения и энергетической эффективности* Реализация программ в об
ласти энергосбережения и 
повышения энергетической 

эффективности*

Динами
ка изме

нения 
расходов 

на топ
ливо**

Удельный расход услов
ного топлива на произ

водство единицы тепло
вой энергии, отпускае
мой с коллекторов ис

точников тепловой энер
гии

Отношение вели
чины технологиче
ских потерь тепло
вой энергии, теп

лоносителя к мате
риальной характе
ристике тепловой 

сети

Величина техноло
гических потерь 

при передаче теп
ловой энергии

тыс. руб. % % кг у.т./Гкал Гкал/кв.м Гкал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Поставка тепловой 
энергии (мощности) 

потребителям

2018
год

4944,33

- 157,1 - - -

2019
год

1,00 157,1 - - -

2020
год

1,00 157,1 - - -

2021
год

1,00 157,1

2022
год

1,00 157,1

<*> Заполняется в случае, если регулируемой организацией утверждена программа в области энергосбережения и повышения энерге
тической эффективности в соответствии с законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности.

<**> Заполняется в случае, если орган регулирования применяет понижающий коэффициент на переходный период в соответствии с 
Правилами распределения расхода топлива.



Приложение № 2
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 23.11.2017 № 659

Экономически обоснованные тарифы на тепловую энергию, поставляемую РА 
«колхоз Красный труженик» потребителям Запорожского сельского поселения 
  Усть-Болынерецкого муниципального района на 2018-2022 годы

№
п/п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ре

гу
ли


ру

ем
ой

 
ор

га
ни

за
ци

и

Вид тарифа Год
(период)

Отборный пар давлением

Ос
тр

ый
 

и 
ре

ду
ци

ро


ва
нн

ый
 

па
р

Вода
от
1,2
до
2,5
кг/с
м2

от 2,5 
до 
7,0

кг/см2

от 7,0 
до 

13,0
кг/см

2

свы
ше
13,0

кг/см
2

1. Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подклю
чения

1.1

РА 
«к

ол
хо

з 
Кр

ас
ны

й 
тр

уж
ен

ик
»

одноставочный руб./Г кал

2018

1.2 01.01.2018-
30.06.2018 3694,86

1.3 01.07.2018 -
31.12.2018 3734,36

1.4 2019

1.5
01.01.2019-
30.06.2019 3734,36

1.6
01.07.2019-
31.12.2019 3991,12

1.7 2020

1.8
01.01.2020-
30.06.2020 3991,12

1.9
01.07.2020-
31.12.2020 4007,97

2021
01.01.2021-
30.06.2021 4007,97

01.07.2021 -
31.12.2021 4314,36

2022
01.01.2022-
30.06.2022 4314,36

01.07.2022-
31.12.2022 4298,10

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую энер

гию, руб./Г кал
ставка за содержание теп

ловой мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в мес.

Население (тарифы указываются с учетом НДС)*

1.10

одноставочный руб./Г кал

2018

1.11 01.01.2018-
30.06.2018 3694,86

1.12 01.07.2018- 3734,36



31.12.2018
1.13 2019

1.14
01.01.2019-
30.06.2019 3734,36

1.15
01.07.2019 -
31.12.2019 3991,12

1.16 2020

1.17
01.01.2020-
30.06.2020 3991,12

1.18
01.07.2020-
31.12.2020 4007,97

2021
01.01.2021-
30.06.2021 4007,97

01.07.2021 -
31.12.2021 4314,36

2022
01.01.2022-
30.06.2022 4314,36

01.07.2022-
31.12.2022 4298,10

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую энер

гию, руб./Гкал
ставка за содержание теп

ловой мощности, 
тыс.руб./Гкал/ч в мес.

2. Потребители, подключенные к тепловой сети без дополнительного преобразования 
на тепловых пунктах, эксплуатируемых теплоснабжающей организацией
одноставочный руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую энер
гию, руб./Гкал

ставка за содержание теп
ловой мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в мес.

Население (тарифы указываются с учетом НДС')*
одноставочный
руб./Гкал

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержание 
тепловой мощности, 
тыс.руб./Гкал/ч в мес.

3. Потребители, подключенные к тепловой сети после тепловых пунктов (на тепловых 
пунктах), эксплуатируемых теплоснабжающей организацией

одноставочный
руб./Гкал

двухставочный X X X X X X X



ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержание 
тепловой мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в мес.

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *
одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержание 
тепловой мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в мес.

*- Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Фе
дерации (часть вторая)



Приложение № 3
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 23.11.2017 № 659

Льготные тарифы на тепловую энергию на нужды отопления и горячего водо
снабжения, поставляемую РА «колхоз Красный труженик» потребителям Запо
рожского сельского поселения Усть-Большерецкого муниципального района на

2018-2022 годы

№
п /п

С ^ 
о- s о> х
К св 
хсе Q- CQ о

<о ёЯ и >. га clх

Вид тарифа Год
(период) Вода

Отборный пар давлением

от
1,2
до
2,5
кг/с
м2

от 2,5 от 7,0
ДО ДО

7,0 13,0
к г / с м к г / с м

2 2

свы
ше
13,0

кг/см

а,сз
Е«

о  о.
S
а  
а 
о .'йт- I« Я3 S о. “ ро
О

1. Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов
по схеме подключения

1.1

1.2

1.3
Т а

1.5

1.6

Т 7  

1.8

1.9

кк0)
*
н
3 к о<Й
О н

сооX4 оX
V

<сх

одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержание 
тепловой мощности, 

тыс.руб./Г кал/ч в мес.

X X X X

Население (тарифы указываются с учетом Н ДС)51

одноставочный 
руб./Г кал

2018
01.01.2018-
30.06.2018

01.07.2018 -
31.12.2018

2019
01.01.2019-
30.06.2019

01.07.2019-
31.12.2019

2020
01 .01 .2020 -
30.06.2020

01.07.2020 -
31.12.2020

2021
0 1 .01 .2021 -

30.06.2021

01.07.2021 -
31.12.2021

2022
0 1 .0 1 .20 2 2 -

30.06.2022

01.07.2022-
31.12.2022

1 500 ,00

1 575 ,00

<*>

<*>

<*>

<*>

<*>

<*>

<*>

<*>



двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Гкал

ставка за содержание 
тепловой мощности, 

тыс.руб./Г кал/ч в мес.
2. Потребители, подключенные к тепловой сети без дополнительного преобразования 

на тепловых пунктах, эксплуатируемых теплоснабжающей организацией



Приложение № 4
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 23.11.2017 № 659

Тарифы на теплоноситель, поставляемый РА «колхоз Красный труженик» 
потребителям Запорожского сельского поселения, Усть-Большерецкого 

муниципального района, на 2018 - 2022 годы

№ Наименование регули
руемой организации Вид тарифа

Вид теплоносителя
п/п Год (период)

Вода Пар

1.
Экономически обоснованный тариф для прочих потребителей (тарифы указываются

без НДС)

1.1 01.01.2018-
30.06.2018 93,76

1.2 01.07.2018 -
31.12.2018 97,51

1.3 01.01.2019-
30.06.2019 97,51

1.4 01.07.2019-
31.12.2019 101,41

1.5 РА «колхоз Красный одноставочный
01.01.2020-
30.06.2020 101,41

1.6 труженик» руб./куб.м 01.07.2020-
31.12.2020 105,47

1.7 01.01.2021-
30.06.2021 105,47

1.8 01.07.2021 -
31.12.2021 109,69

1.9 01.01.2022-
30.06.2022 109,69

1.10 01.07.2022-
31.12.2022 113,69

2 Экономически обоснованный тариф для населения (тарифы указываются с НДС)*

2.1 01.01.2018-
30.06.2018 93,76

2.2 01.07.2018 -
31.12.2018 97,51

2.3 01.01.2019-
30.06.2019 97,51

2.4 01.07.2019-
31.12.2019 101,41

2.5 РА «колхоз Красный одноставочный
01.01.2020-
30.06.2020 101,41

2.6 труженик» руб./куб.м 01.07.2020-
31.12.2020 105,47

2.7 01.01.2021-
30.06.2021 105,47

2.8 01.07.2021 -
31.12.2021 109,69

2.9 01.01.2022-
30.06.2022 109,69

2.10 01.07.2022-
31.12.2022 113,69

3 Льготный (сниженный) тариф для населения и исполнителей коммунальных услуг
(тарифы указываются с учетом НДС)*

3.1 РА «колхоз Красный одноставочный 
руб ./куб.м

01.01.2018 - 
30.06.2018 60,00

3.2 труженик» 01.07.2018 - 62,40



3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

31.12.2018
01.01.2019-
30.06.2019 <*>

01.07.2019-
31.12.2019

< *>

01.01.2020-
30.06.2020 <*>

01.07.2020 -
31.12.2020 <*>

01.01.2021-
30.06.2021

<*>

01.07.2021 -
31.12.2021

<*>

01.01.2022-
30.06.2022 <*>

01.07.2022-
31.12.2022 <*>

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федера
ции (часть вторая)

Примечание: РА «колхоз Красный труженик» не является плательщиком НДС.



Приложение № 5
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 23.11.2017 № 659

Тарифы на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячего водоснаб
жение), поставляемую РА «колхоз Красный труженик» потребителям Запорожско

го сельского поселения Усть-Большерецкого муниципального района,
на 2018- 2022 годы

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Г од (период)

Компонент на тепловую энергию
Компонент 
на теплоно

ситель, 
руб./куб.м

Двухставочный тариф
Одноставоч
ный тариф, 
руб./Г кал

Ставка за 
мощность, тыс. 
руб./Г кал/час в 

мес.

Ставка за 
тепловую 
энергию, 
руб./Г кал

1. Э к о н о м и ч ески  об о сн о ван н ы й  тар и ф  для  п р о чи х  п о тр еб и тел ей  (тари ф ы  у казы ваю тся  без
НДС)

1.1

РА «колхоз 
Красный 

труженик»

01.01.2018-
30.06.2018 93,76 3694,86

1.2 01.07.2018 -
31.12.2018 97,51 3734,36

1.3 01.01.2019-
30.06.2019 97,51 3734,36

1.4 01.07.2019-
31.12.2019 101,41 3991,12

1.5 01.01.2020-
30.06.2020 101,41 3991,12

1.6 01.07.2020 -
31.12.2020 105,47 4007,97

1.7 01.01.2021-
30.06.2021 105,47 4007,97

1.8 01.07.2021 -
31.12.2021 109,69 4314,36

1.9 01.01.2022-
30.06.2022 109,69 4314,36

1.10 01.07.2022-
31.12.2022 113,69 4298,10

2 Э к о н о м и ч ески  об о сн о ван н ы й  тари ф  д л я  н аселен и я  (тари ф ы  у казы ваю тся  с НДС)*

2.1

РА «колхоз
Красный
труженик»

01.01.2018 - 
30.06.2018 93,76 3694,86

2.2 01.07.2018 -
31.12.2018 97,51 3734,36

2.3 01.01.2019-
30.06.2019 97,51 3734,36

2.4 01.07.2019-
31.12.2019 101,41 3991,12

2.5 01.01.2020-
30.06.2020 101,41 3991,12

2.6 01.07.2020-
31.12.2020 105,47 4007,97

2.7 01.01.2021-
30.06.2021 105,47 4007,97

2.8 01.07.2021 -
31.12.2021 109,69 4314,36

2.9 01.01.2022-
30.06.2022 109,69 4314,36

2.10 01.07.2022-
31.12.2022 113,69 4298,10



Льготный (сниженный) тариф для населения и исполнителей коммунальных услуг
J . (тарифы указываются с учетом НДС'

3.1 01.01.2018 - 
30.06.2018

60,00 1 500,00

3.2 01.07.2018 -
31.12.2018 63,00 1 575,00

3.3 01.01.2019-
30.06.2019

<*> <*>

3.4 01.07.2019-
31.12.2019

<*> <*>

3.5 РА  «колхоз 
Красны й 

труж еник»

01.01.2020-
30.06.2020

<*> <*>

3.6 01.07.2020-
31.12.2020

<*> <*>

3.7 01.01.2021-
30.06.2021 <*> < *>

3.8 01.07.2021 -
31.12.2021 <*> <*>

3.9 01.01.2022-
30.06.2022 <*> <*>

3.10 01.07.2022-
31.12.2022

<*> < *>

* значение компонентов на теплоноситель и тепловую энергию для населения и исполнителям комму
нальных услуг для населения на период 2019-2022 годы устанавливается при ежегодной корректировке 
тарифов с учетом утвержденных индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммуналь
ные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации и предельно допустимых отклонений по 
отдельным муниципальным образованиям от величины указанных индексов по субъектам Российской 
Федерации в соответствии с Основами формирования индексов изменения размера платы граждан за 
коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 30 апреля 2014 г. №  400 «О формировании индексов изменения размера платы 
граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации».

Примечание: РА «колхоз Красный труженик» не является плательщиком НДС.
Примечание:
Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края от 

16.11.2015 N 553 "Об утверждении нормативов расхода тепловой энергии, используемой на подогрев холодной 
воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению в муниципальных образованиях, 
расположенных в границах Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края" утвержден норма
тив расхода тепловой энергии, используемой на подогрев холодной воды для предоставления коммунальной 
услуги по горячему водоснабжению РА «колхоз Красный труженик» потребителям Запорожского сельского 
поселения, Усть-Большерецкого муниципального района. В соответствии с пунктом 42 Правил предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, 
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, расчетная величи
на тарифа на горячую воду в открытой системе теплоснабжения населению и исполнителям коммунальных 
услуг для населения с учетом вида благоустройства составляет:__________________________________________

Тип благоустройства
Норматив расхода 
тепловой энергии, 

Гкал на 1 куб.м.

Расчетный тариф 
на горячую воду, 

руб./куб. метр

01.01.2018 -30.06.2018

С неизолированными стояками, с 
полотенцесушителями 0,055 142,50

01.07.2018-31.12.2018

С неизолированными стояками, с 
полотенцесушителями 0,055 149,63


